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Günter Roth előszava szerint az 
1989-es esztendővel megkezdődött kor
szakos világpolitikai változások indo
kolták, hogy a német hadtörténészek, 
hadgondolkodók választ adjanak arra 
a kérdésre, milyen helyet is kell elfog
lalnia a haderőnek a jövő társadalmá
ban. Ha az egyes katonát egyenruhát 
viselő állampolgárnak tekintik, aki a 
demokratikus államban olyan akarat
nak engedelmeskedik, amelynek for
málásában maga is részt vett, akkor a 
haderő egészét tekintve, a béke puszta 
biztosításán túllépve, arra kell töre
kedni, hogy a béke megteremtésében 
legyen aktív résztvevő az egyenruhát 
viselő állampolgárok közössége is. Az 
új értékrendet követelő, új gondolko
dásmódot feltételező jövő szellemi elő
készítéseként e figyelemreméltó kötet
ben, két részre bontva, az elmúlt két
száz esztendő történelmének következ
ményeként változóban levő német 
haderő, illetve, az újonnan beköszön
tött korszaknak megfelelően a béke 
biztosításáról a béke formálásáig 
vezető út áll az elemzések középpont
jában. 

Peter Steinbach bevezető tanulmánya 
vezeti fel az egyes konkrét elemzéseket. 
Ebben az oszthatatlan múlt teljes válla
lásának szükségességét, ugyanakkor a 
vállalt hagyományok és a tehertételt 
jelentő örökségek szétválasztását célzó 
történelmi kutatás fontosságát és a 
múlttal való foglalkozás jövőszempontú 
meghatározottságát emeli ki. 

Bernhard R. Kroener „A tiszt a fel
világosodás nevelési programjában" cí
mű tanulmánya nyitja meg a történelmi 
elemzések sorát. Ebben Ferdinand 
Friedrich Nicolai (1730—1806) hadelmé
leti írásaiból a tisztképzéssel kapcsolatos 
felvilágosult nézeteket emeli ki és eze
ket három pontban összegzi: 1. a tiszt
képzés programja nála a felvilágosult, 
képzett polgárság követeléseit tükrözte 
vissza, 2. minden diák számára kötelező, 

általános, tudományos oktatást feltéte
lezett, 3. erre épült nála a megkülön
böztetett, sajátos polgári hivatalnoki és 
tisztképzés. A tisztképzésben az egysé
ges összfegyvernemi oktatásból indult 
ki, erre építette rá a sajátos fegyver
nemi továbbképzést. 

Ekkehart Guth tanulmánya „A kato
nai hivatás változása az 1870—1970 
közti évtizedekben" címmel a császár
ság, a weimari köztársaság, a nemzeti
szocialista állam és a szövetségi köz
társaság korában vizsgálja a hadsereg 
és politika, a hadsereg és társadalom, 
a hadsereg és önmagáról alkotott felfo
gása, a hadsereg és háború fogalom
párok tükrében az elmúlt száz esztendő 
nézetmódosulásait a katonák szerepét 
illetően. 

Günter Roth „A két világháború és a 
német kérdés" című rendkívül figye
lemreméltó elemzése a következő kér
déskörökre terjed ki: az emlékezet és 
a történelem, a két világháború előfel
tétele és oka, a fegyveres erő szerepe 
a nemzetiszocialista államban, végül 
kitekintés általában a német haderőre, 
mint a politika eszközére. Az elemzés 
középpont j ában a kutató érdeklődésének 
megfelelően a haderőnek és a katonai 
hatalmi eszközöknek a Harmadik Biro
dalomban játszott szerepe áll. Ezt azon
ban olyan széles összefüggésrendszer
ben vizsgálja, hogy az mindenképpen 
követendő példát jelent. Kitér a gazda
ság és hadügy, a fegyverkezés és a kon
fliktuslehetőség nemzetközi méretű és 
speciálisan német összefüggéseire, 
hangsúlyozza a nemzetiszocialista hata
lomátvétel előtti folyamatokat, amelyek 
szükségszerűen eredményezték, hogy 
„Hitler háborút jelent"; részletesen be
mutatja az 1933 utáni fegyverkezést, a 
világháborús koncepció kidolgozását, a 
fajelméleti nézetekből fakadó új hábo
rús kép megszületését, a Wehrmacht-
nak a hatalomtól való megfosztását és 
a nemzetiszocialista államvezetés esz-
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közévé tételét, végül pedig a Wehrmacht 
háborús szerepét. 

A kötet második részét ugyancsak 
Günter Roth nyitja meg másik nagy 
lélegzetű tanulmányával, amelynek 
„Emberi méltóság és emberi jogok a 
német haderőben" címet adta. A szerző, 
szerényen, csupán problémafelvető váz
latnak minősíti dolgozatát, ennél azon
ban lényegesen többet tesz. Az emberi 
méltóság és az emberi jogok meghatá
rozásából kiindulva, az ókori gyökerek
re is visszautalva, a XVIII. század ele
jétől követi nyomon az ezekkel való 
bánásmódot a német történelem külön
böző korszakaiban, egészen napjainkig. 

Heinrich Wille tanulmányának témá
ja a hagyományápolás, ám már a cím
ben felveti a kérdést: „Hagyomány — 
szóvirág vagy minta? Űj utak régi érté
kekhez". Vizsgálata ezt követően kiter
jed arra, mi is a hagyomány valódi 
alapja és milyen előfeltételei vannak a 
hagyományápolásnak, van-e egyáltalán 
folytonosság az értékelképzelésekben és 
mely értékelképzelések kötelező erejű
ek a hagyományápolásban. A további
akban azt elemzi a szerző, hogy speci
ális megbízatása miatt a haderő sajátos 
struktúrákkal rendelkezik, ezek azon
ban nem lehetnek ellentétesek a társa
dalomba való betagolódás követelmé
nyével. Ezt követi az egyes értékhagyo
mányok hordozóinak: a jelképeknek, a 
szertartásoknak és a példaképeknek a 
bemutatása. Végül ezeknek a Bundes
wehrben a katonai nevelésben játszott 
szerepét elemzi Heinrich Wille. Tanul
mánya függelékeként pedig közli a ha
gyományápolást szabályozó miniszteri 
parancsokat. 

Brigitte Melzer-Lena „Ifjúság '90. A 
túlzott inger iránti hajsza" címmel a 
kortárs fiatalok vélemény- és magatar
táshelyzetét elemzi dolgozatában. Be
mutatja a nevelés átalakulását, az új 
státusszimbólumokat és ezek tükrében 
ábrázolja a fiatalok önmagukban való 
gyönyörködését és önmagukkal való el-
teltségét, ebből fakadó kritikus maga
tartását, karriervágyát, bálványait, él
ménykeresését, és így jut el a túlzott 
inger utáni hajsza ábrázolásához. Be
fejezésül azzal a kérdéssel foglalkozik, 

hogy mit tehet a biztonságpolitika és a 
honvédelem irányítása az ifjúság neve
lése területén. 

Michael Moerchel „Belső vezetés 2000 
— a jövő alakítása" című tanulmánya 
az átalakulóban levő Bundeswehr hely
zetelemzésére vállalkozott. Bemutatja a 
világpolitika váratlan megváltozását, a 
német egység ugyancsak váratlan hely-
reállítódását, a mindebből fakadó új 
biztonságpolitikai és társadalmi keret
feltételeket a Bundeswehr szemszögé
ből. Kitér a rendkívüli méretű létszám
csökkentésre, az ebből szükségszerűen 
következő szerkezeti átalakítás szóba
jöhető alapelveire, az egykori Nemzeti 
Néphadsereg katonáinak betagolásából 
fakadó nehézségekre, és így jut el a 
belső vezetésnek a megváltozott körül
ményekhez igazításához. Ennek elemzé
sével zárja gondolatmenetét a szerző. 

Günter Roth harmadik tanulmányá
nak témája „A haderő történelmi-poli
tikai képzése — ma". A múlt és jelen 
bemutatásának szükségességén túl az al
kotmányos állam erkölcsi alapjainak, a 
haderő társadalomba való integrálódá
sának hangsúlyozásával jut el ahhoz a 
gondolathoz, hogy a béke biztosítása 
helyett a béke formálásában való sze
repvállalás segíti a haderőt a növekvő 
megértés politikájának érvényesülési 
korszakában a szükséges legitimáció
hoz, és csakis ez fogadtatja el, hogy 
Németország új felelősséget vállalhas
son a nemzetközi politikában az egye
temes béke biztosítása érdekében a 
hagyományos NATO-területeken kívül 
is. Befejezésül, az új események foga
dásával kapcsolatban, a hagyománynak 
az önbecsülés érzésének kialakításában 
játszott szerepét vizsgálja a szerző. 

A kötet mindkét részéhez jelentős 
mennyiségű szemléltető képanyag csat
lakozik, ezzel válik e publikáció egysé
ges egésszé. A megváltozott világhely
zet által támasztott új kérdésekre adott 
egyik első választ jelentő tanulmány
kötetet minden, a hadtörténelem és a 
hadtudomány iránt érdeklődő magyar 
olvasó figyelmébe ajánlja a recenzens. 
Az e dolgozatokban megfogalmazott 
gondolatok feltétlenül segítenek a hazai 
megválaszolása során is. 

Zachar József 
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Szerzőink figyelmét felhívjuk az alábbiakra: 

1. A szerkesztőség csak olyan kéziratokat fogad el, amelyek megfelelnek az „első közlés" kívánalmainak. 

2. A kéziratot három példányban kérjük a szerkesztőséghez eljuttatni, mellékelve - új szerző esetében -
külön lapon a szerző nevét, lakcímét, esetleg telefonszámát, munkahelyét, beosztását és tudományos foko
zatát. 

3. Végleges szövegű kéziratokat kérünk, mert a korrektúrában változtatásokra (kiegészítésekre) már nin
csen lehetőség. 

4. A szerkesztőség optimális terjedelműnek az 1,5-2,5 íves kéziratot tekinti - a jegyzetapparátussal 
együtt. 3 ívet meghaladó tanulmányt technikai okok miatt nehezen tudunk közölni. (Egy ív: 32 géppel írt 
oldal, oldalanként 25 sorral, soronként 50 leütéssel.) 

5. A kéziratok jobb kezelhetősége érdekében kérjük, hogy a másolatokat is az első példánnyal azonos -
nem másoló - papírra gépeljék, normál, nem gyöngybetűs írógéppel. Az esedeges javításokat a második és 
harmadik példányra is kérjük rávezetni. 

6. A kiemeléseket a szerző egyszer húzza alá, a kézirat lapjait folyamatosan és arab számokkal számozza, 
a jegyzeteket a kézirat végére helyezze, külön lapszámozással. 

7. Az idegen nyelvű forrásokból az idézeteket általában magyarra fordítva kérjük, s csak olyan kivételes 
esetekben az eredeti nyelven is, amikor értelmezésük problematikus lehet. 

8. A jegyzetapparátusban a jegyzetszámozás folyamatosan és arab számokkal történjék. A hivatkozott 
mű szerzőjének nevét egyszerű aláhúzással emelje ki a kézirat szerzője és pontosan tüntesse fel a levéltári, 
kézirattári és bibliográfiai adatokat. 

9. Folyóiratunk az évszázadokat római számokkal jelöli. (Az idézetek, tanulmány- és könyvcímek kivéte
lével.) 

10. Recenziók esetében a cím mellett szükségesek a pontos bibliográfiai adatok és idegen nyelvű kiadvá
nyok esetén a cím magyar fordítása is. A recenziók terjedelme az öt kéziratoldalt lehetőleg ne haladja meg. 

11. Nyomdatechnikai és terjedelmi okokból csak minimális illusztrációs anyagot fogadunk el. A szerző a 
számozott és címmel ellátott ábrákat, táblázatokat csatolja a kézirathoz, feltüntetve minden ábra és táblázat 
hátlapján a nevét és a kézirat címét, a kéziratban pedig a táblázatok és az ábrák helyét. 


